
MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2023

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXIII  Nº 12 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 05 de dezembro  de 2023
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Presidência da Funarte

Diretoria Executiva

Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas

 
MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Presidenta

LEONARDO LESSA 

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2129092         SEI 01531.001517/2023-85 / pg. 1



Diretor de Logística, Orçamento e Administração 

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 

 

 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

 

 

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Diretoria Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

-

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 416, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

 

A Presidenta da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeada pela Portaria da Casa Civil nº
1.506, de 06 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. 07 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VII, do ar go 19 do Estatuto da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
aprovado pelo Decreto nº 11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de
2022;

 

RESOLVE:

 

Art.1º - Designar o servidor Filipe Pereira de Aguiar Barros, mat.SIAPE nº 1668975, CPF nº 119.XXX.XXX
- 36, como Gestor Financeiro, a quem delega competência para praticar os seguintes atos:

 

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2129092         SEI 01531.001517/2023-85 / pg. 2



I- solicitar a movimentação de recursos orçamentários e financeiros des nados ao atendimento de
despesas da entidade;

 

II- solicitar a transferência de recursos orçamentários e financeiros decorrentes de celebração de
instrumento de cooperação e convênios;

 

III- assinar, conjuntamente com os ordenadores de despesas, as ordens de pagamento rela vas às
despesas decorrentes dos contratos administra vos, pagamento de diárias dos servidores e
colaboradores eventuais, conforme registros efetuados no SCDP e demais despesas , a qualquer tulo;
e

 

IV- Assinar os contratos de câmbio rela vos ao pagamento de despesas e diárias em moeda
estrangeira, bem como o cios ao Banco do Brasil, juntamente com os ordenadores de despesas
designados.

 

Art.2º - Fica revogada o ar go 2º da Portaria nº 244, de 06 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. de
07 de agosto de 2020.

Art. 3º - Ficam convalidados os atos pra cados pelo servidor Filipe Pereira de Aguiar Barros, mat.SIAPE
nº 1668975, rela vos aos atos de gestão financeira e orçamentária a que faz alusão esta Portaria no
período de 07 de agosto de 2020 até a publicação desta.

 

 

Portaria de Pessoal assinada:

MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Presidenta

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

  JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a)
de Gestão de Pessoas, em 05/12/2023, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 2129092 e o código CRC 2FB8B085.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.001517/2023-85 SEI nº 2129092

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2129092         SEI 01531.001517/2023-85 / pg. 3

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2129092

